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Kesällä 2018 löytyi var-
sinaissuomalaiseen (V) 
Paraisten kaupunkiin 

kuuluvalta Nauvon Fårön saa-
relta kolmisenkymmentä ta-
taarisinivalvatin, Lactuca tata-
rica, ilmaversoa (Kunttu & Kunt-
tu 2018). Esiintymä sijaitsi saa-
ren itäosan avoimella luon-
nonhiekkarannalla. Tätä en-
nen Panu ja Sanna-Mari Kunt-
tu olivat kiertäneet Fårön kaik-
ki rannat kesällä 2014 kartoit-
taessaan eloperäisten rantaval-
lien esiintymistä, mutta vielä 
silloin he eivät havainneet yh-
tään tataarisinivalvattia. Ha-
vainto ilmoitettiin välittömäs-
ti löydön jälkeen Metsähalli-
tuksen Luontopalveluille, joka 
valmisteli Saaristomeren suo-
jelualueiden luonnonhoidon 
kokonaissuunnitelmaa. Lajin 
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torjunta sisällytettiin suunni-
telmaan, sillä suuri osa saares-
ta kuuluu Saaristomeren kan-
sallispuistoon (Mussaari 2021).

Tataarisinivalvatin nykytila 
Fårössä
Heinäkuussa 2024 Metsähal-
litus aloitti tataarisinivalvatin 
torjunnan yhteistyössä WWF 
Suomen kanssa osana Ran-
nikko-LIFE -hankkeen luon-
nonhoitotoimenpiteitä. Viikon 
mittaisen talkooleirin aikana 
kasvustoja kitkettiin Fårössä 
laajasti. Leirin jälkeen Saaristo-
meren kansallispuiston puisto-
mestarit jatkoivat työtä. Hoito-
työtä ohjasi Esko Tainio Metsä-
hallituksesta.

Talkooleirin aikana tataa-
risinivalvattia löytyi Fåröstä 
runsaasti lisää. Kasvustoja oli 

saaren pohjois- ja itärannal-
la karkeasti arvioiden seitse-
mässä paikassa ja ilmaverso-
ja oli kaikkiaan 40 000–55 000 
kappaletta. Suuri osa niistä 
kasvoi avoimella hiekkaran-
nalla, mutta kasvustoja löytyi 
myös hiekkarannoilla kasvavi-
en ruovikoiden seasta. Vaikka 
vuoden 2014 saaren rantojen 
kartoituksessa muun kasvilli-
suuden seassa olleita tataari-
sinivalvatteja ei olisi huomat-
tu, on selvää, että laji on run-
sastunut huomattavasti kym-
menessä vuodessa. Kukkies-
saan avoimella rannalla kasvi 
on huomiota herättävä.

Tataarisinivalvatti

▲ Tataarisinivalvattia kitkettiin 
 Maailman luonnonsäätiön (WWF) 

talkooleirillä heinäkuussa 2024.
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Tataarisinivalvattia kas-
voi etupäässä avoimilla hiek-
karannoilla ja hiekkarantojen 
yläosissa (korkean veden ylä-
puolella muutaman metrin le-
veydeltä) harvakseltaan ranta-
vehnien, Leymus arenarius, suo-
la-arhojen, Honckenya peploides, 
ja muiden hiekkarantakasvi-
en joukossa. Lisäksi sitä kas-
voi kivisellä niittyrannalla se-
kä hiekkarannoille ja somerik-
koisille hiekansekaisille maa-
aineksille levinneiden rehevöi-
tymisestä hyötyvien järviruo-
kojen, Phragmites australis, ruo-
kohelpien, Phalaroides arundina-
cea, rantakukkien, Lythrum sali-

caria, ja maltsojen, Atriplex spp. 
seassa. Hiekkarannoilla tataa-
risinivalvatit olivat matalam-
pia (10–50 cm korkeita), re-
hevöityneillä paikoilla korke-
ampia (10–110 cm). Lehtiruu-
sukkeelliset yksilöt olivat run-
saimpia, lisäksi arviolta noin 
viidennes kasveista oli kukki-
via korkeampia yksilöitä.

Fårön kaikkia rantoja ei 
kuitenkaan torjuntatyön ohes-
sa ehditty kartoittamaan, joten 
tataarisinivalvattia saattaa kas-
vaa muuallakin saarella. La-
ji voi myös levitä lähisaarille 
siemenistä tuulen mukana tai 
aaltojen kuljettamina juuren- 

tai maarönsynkappaleina. Li-
sätietoja esiintymisestä siis tar-
vitaan. Tataarisinivalvatti voi 
kasvaa esimerkiksi eloperäisil-
lä rantavalleilla. Kartoitetuilla 
Fårön rannoilla ei kuitenkaan 
ollut paksuja (> 15 cm) ranta-
valleja, mutta ohuiden rakko-
haurupatjojenkin seassa laji 
näyttää kasvattavan juurensa 
kivennäismaahan.

Tataarisinivalvatin torjunta
Torjunta toteutettiin mekaa-
nisesti siten, että muutamia 
kymmeniä – satakunta ilma-
versoa sisältävät esiintymät 
kaivettiin istutuslapioita käyt-
täen mahdollisimman huolel-
lisesti ylös. Tiheämmissä sato-
jen – tuhansien yksilöiden kas-
vustojen torjunnassa yhdistel-
tiin kitkentää sekä istutuslapi-
on ja nelihaaraisella terällä va-
rustetun raivaussahan käyttöä. 
Hiekkaisesta maasta kitkemäl-
lä saatiin pois keskimäärin 0,5–
1 cm paksuista jatkuvaa pää-
juurta 3–6 cm:n verran. Juu-
ri ulottui hiekkaisessa maassa 
tyypillisesti 15–35 cm:n syvyy-
teen, osa syvemmällekin. Kas-
villa on myös juurenniskasta 
lähteviä sivusuuntaisia maa-
rönsyjä, joiden avulla kasvus-
tot levittäytyvät.

Torjuntatyön edetessä to-
dettiin, että huolellisimmin 
kannatti kitkeä erilliset yksi-
löt ja pienet ryhmät, mutta pal-
jon ilmaversoja kasvavissa kas-
vustoissa määrät olivat niin 
suuria, että näin ei voitu tehdä. 
Kitketyt kasvit kannettiin met-
sänreunaan maatumaan lähin-

◄ Tataarisinivalvatit kasvoivat 
Fårössä tyypillisesti avoimilla hiek-
karannoilla. 
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taa maanosan itä- ja kaakkois-
osia, missä se kasvaa aroilla, 
vesistöjen rannoilla ja viljapel-
loilla. Lajin kokonaisalue yltää 
Kaukasukselta Keski-Aasiaan, 
Etelä-Siperiaan, Kiinaan ja Tii-
betiin (Greuter & Raab-Straube 2006, 
Kowalski ym. 2015). Pohjois- ja 
Keski-Euroopassa tataarisini-
valvatti on vieraslaji (uustulo-
kas), joka on levinnyt alueelle 
ihmistoiminnan seurauksena, 
mahdollisesti viljalastien mu-
kana. Tataarisinivalvattia on 
tavattu 1800-luvun lopulta al-
kaen Itämeren rannikolla, en-
simmäiseksi Saksassa (Kowals-
ki ym. 2015). Suomesta laji löytyi 
1922 ja Suomenlahden Koivis-
tonsaarten rannoilta se tavat-
tiin 1934 (Uotila & Ahti 2009, Suo-
men lajitietokeskus 2024). 

Tataarisinivalvatti 
Itämerellä
Itämeren alueella tataarisini-
valvatti menestyy luonnonym-
päristöissä etenkin rannikol-
la. Saksassa, Puolassa ja Latvi-
assa se kasvaa rannikon dyy-
neillä (Berg & Barth 2008, Kowalski 
ym. 2015, Laime ym. 2022), Ruotsis-
sa hiekkarannoilla (Ingmansson 
& Petersson 1989, Mossberg & Sten-
berg 2005) ja Tanskassa monen-
laisissa merenrannan elinym-
päristöissä. Suomessa laji kas-
vaa toistaiseksi lähinnä ihmis-
toiminnan piirissä olevilla jou-
tomailla tai muutamien kau-
punkialueiden merenrannoilla 
(Hämet-Ahti ym. 1998, Väre & Keynäs 
2013, Suomen Lajitietokeskus 2024). 

Varsinais-Suomesta tun-
netaan Fårön lisäksi vain yk-
si kasvupaikka Naantalin sa-

◄ Tataarisinivalvatti menestyy 
 tiheän rantakasvillisuuden seassa.

nä maisemasyistä, mutta käy-
tännössä ne kuolevat nopeas-
ti eivätkä näin ollen luultavas-
ti voi juurtua uudestaan. Kaik-
kiaan tataarisinivalvattien tor-
juntaan kului noin 26 henkilö-
työpäivää.

Vielä marraskuussa 2024 
havaittiin sekä raivaussahal-
la niitetyistä että kitkettäessä 
maahan jääneistä juurista syn-
tyneitä ilmaversoja, mutta ne 
eivät olleet kukkineet. Vaikut-
taakin siltä, että kasvin kitken-
tä ja niitto raivaussahalla estä-
vät syyskesäisen kukinnan ja 
siementuotannon. Seuraavana 
vuonna luultavasti osa tiheim-
mistä kasvustoista kokeillaan 
peittää pressulla.

Laji näyttää maistuvan 
myös saarella eläville hirvieläi-
mille, sillä kukkia ja varren 

yläosia oli naposteltu monin 
paikoin, ehkä kuitenkin vain 
10 prosenttia ilmaversoista, ja 
etenkin ruovikoiden sisällä oli 
vähän syötyjä.

Laji on omansa näköinen ja 
väriltään haalean vihreä – si-
nivihreään vivahtava, eikä si-
tä kukkiessaan helposti sekoi-
ta muihin kuin ehkä sikuriin, 
Cichorium intybus, ja kukkimat-
tomana mahdollisesti joihin-
kin maltsoihin. Kasvin levin-
neisyyttä kannattaisi selvittää 
Fårön lähisaarten rannoilta, se-
kä hiekkarannoilta että kivisil-
tä rantaniittylajistoa kasvavilta 
rannoilta.

Tataarisinivalvatin alkuperä 
ja leviäminen
Tataarisinivalvatin luontainen 
levinneisyys Euroopassa kat-
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tamassa (Kämäräinen 2014). Fårön 
lisäksi luonnonympäristöistä 
tataarisinivalvatti on löytynyt 
vain hiekkarannalta Hangosta, 
missä sitä on tavattu vuodes-
ta 2005 lähtien (Keynäs 2006, Väre 
& Keynäs 2013, Pennanen ym. 2016). 
Luonnonympäristöihin se voi 
kuitenkin levitä enenevässä 
määrin, sillä ilmaston lämpe-
neminen parantanee lajin kas-
vumahdollisuuksia (Heikkinen 
ym. 2012). 

Tataarisinivalvatti 
vieraslajina
Tataarisinivalvatti sisältyy kan-
sainvälisten DAISIE- ja CABI-
vieraslajitietokantojen listoihin 
(DAISIE 2020, CABI 2021). Virossa 
ja Liettuassa tataarisinivalvatti 
on luokiteltu haitalliseksi vie-
raslajiksi (Ploompuu 1997, Ööpik 
ym. 2008, Heikkinen ym. 2012) ja Lat-
viassa sen on todettu täyttävän 
vieraslajin määritelmän alueel-
lisesti, sillä sen leviäminen ai-

heuttaa vakavan riskin ranta-
luontotyypeille (Laime ym. 2022). 

Baltiassa tataarisinivalvat-
ti on levinnyt laajimmalle Lat-
vian rannikolla, missä sitä on 
löydetty noin 230 hehtaarin 
alueelta erityisesti Riianlahden 
rannoilla. Siellä kasvustot ovat 
peittäneet yhteensä 16 hehtaa-
rin suuruisen alan (Laime ym. 
2022). Suurimmat esiintymät on 
löydetty valkeilta ja harmailta 
dyyneiltä, alkiovaiheen dyy-
neiltä, hiekkarannoilta ja ki-
vikkorannoilta mutta kasvus-
toja on tavattu myös eloperäi-
siltä rantavalleilta, metsäisiltä 
dyyneiltä, merenrantaniityiltä 
ja suolamailta. Näissä luonto-
tyypeissä esiintyy vaateliasta 
alkuperäistä kasvilajistoa, jo-
ta tataarisinivalvatin leviämi-
nen voi uhata. Monet tataarisi-
nivalvatin esiintymistä sijaitsi-
vat luonnonsuojelualueilla (Lai-
me ym. 2022), joista ainakin yh-
dellä torjuntatyötä on tehty kä-
sin kaivamalla ja versoja kah-
desti vuodessa kitkemällä en-
nen kukintaa (Honavko 2021).

Tataarisinivalvattia ei ole 
Suomessa luokiteltu haitalli-
seksi vieraslajiksi (Niemivuo-Lah-
ti 2012) mutta se on tunnistettu 
ilmastonmuutoksen seurauk-
sena leviämisriskiltään poten-
tiaaliseksi vieraslajiksi (Heik-
kinen ym. 2012). Tunnetut tataa-
risinivalvatin rannikkoluon-
totyyppien yhteydessä olevat 
kasvustot tulisi hävittää, jot-
ta laji ei pääse leviämään laa-
jemmalle. Suomen merenran-
nikon hiekkarannat ja dyynit 
ovat uhanalaisia luontotyyp-
pejä ja lajistoltaan erittäin ar-
vokkaita elinympäristöjä (Rei-
nikainen ym. 2018, Hyvärinen ym. 
2019). Tataarisinivalvatti voi le-
vitessään uhata näitä merkittä-
viä luontoarvoja.

▲ Tataarisinivalvatteja kasvoi jopa 
järviruokokasvustojen sisässä.
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Kiitokset 
Kiitos WWF Suomelle talkooleirin järjestä-
misestä sekä leirille osallistuneille talkoolai-
sille ja Saaristomeren kansallispuiston puis-
tomestareille merkittävästä torjuntapanok-
sesta.

CABI 2021: Lactuca tatarica. Invasive Species 
Compendium. CAB International. Wallingford, U.K. 
Viitattu 28.11.2024

https://www.cabidigitallibrary.org/doi/10.1079/cabicompendium.115098
https://www.cabidigitallibrary.org/doi/10.1079/cabicompendium.115098


19Lutukka 41. 2025

Berg, C. & Barth, H. 2008: Does the inner Baltic 
Sea coast provide a habitat for invasive neophytes? 
Teoksessa: Rabitsch, W., Essl, F. & Klingenstein, F. 
(toim.): Biological Invasions – from Ecology to Con-
servation, 218‒223. European Group on Biological 
Invasions.
DAISIE 2020: European Invasive Alien Species Ga-
teway. Viitattu 28.11.2024
Greuter, W. & Raab-Straube, E. von (toim.) 2006: 
Compositae. Euro+Med Plantbase ‒ the informa-
tion resource for Euro-Mediterranean plant diversi-
ty. Viitattu 28.11.2024
Heikkinen, R., Pöyry, J., Fronzek, S. & Leikola, 
N. 2012: Ilmastonmuutos ja vieraslajien leviäminen 
Suomeen – Tutkimustiedon synteesi ja suurilmas-
tollinen vertailu. 117 s. Suomen ympäristö 7/2012. 
Suomen ympäristökeskus. Helsinki.
Honavko, I. 2021: Coastal Habitat Conservation 
in Nature Park Piejūra. Layman’s report, LIFE Co-
HaBit LIFE15 NAT/LV/000900. Carnikava Munici-
pality.
Hyvärinen, E., Juslén, A., Kemppainen, E., Udd-
ström, A. & Liukko, U.-M. (toim.) 2019: Suomen la-
jien uhanalaisuus – Punainen kirja 2019. Ympäris-
töministeriö & Suomen ympäristökeskus. Helsinki.
Hämet-Ahti, L., Suominen, J., Ulvinen, T. & Uoti-
la, P. (toim.) 1998: Retkeilykasvio. 4. painos. 656 
s. Luonnontieteellinen keskusmuseo, Kasvimuseo. 
Helsinki.
Ingmansson, G. & Petersson, J. 1989: Växter på 
Gotska Sandön. Rindi 9: 51‒136.

Keynäs, K. 2006: Tataarisinivalvatti saapui Hanko-
niemelle. Lutukka 22: 10‒12. 
Kowalski, W.W.A., Łysko, A. & Popiela, A. 2015: 
Lactuca tatarica (Asteraceae) in embryonic dunes 
on Wolin Island (NW Poland). Biodiversity Re-
search and Conservation 39: 61‒66.
Kunttu, P. & Kunttu, S.-M. 2018: Vieraslaji tataari-
sinivalvatti löytyi Saaristomereltä. Lutukka 34: 99–
100.
Kämäräinen, H. 2014: Kesän 2014 kasvihavainto-
ja länsirannikolta ja Hämeenlinnasta. Lutukka 30: 
104–109.
Laime, B., Tjarve, D., Znotiņa, V. & Laukalēja, Z. 
2022: Distribution and Ecology of Neophyte Lactu-
ca Tatarica Population on the East Baltic Sea Coast 
in Latvia. Proceedings of the Latvian Academy of 
Sciences, Section B. 76(2): 267–277.
Mossberg, B. & Stenberg, L. 2005: Suuri Pohjolan 
kasvio. 928 s. Tammi. Helsinki.
Mussaari, M. 2021: Luonnonhoidon kokonaissuun-
nitelma Saaristomeren luonnonsuojelualueille. Met-
sähallituksen luonnonsuojelujulkaisuja, sarja C 
176: 1–126.
Niemivuo-Lahti, J. (toim.) 2012: Kansallinen vie-
raslajistrategia. 126 s. Maa- ja metsätalousminis-
teriö. Helsinki.
Pennanen, J., Virta, S. & Vuorinen, E. 2016: Han-
ko, Buttan. Luontoselvitys 2016. 33 s. Raportti. Sil-
vestris luontoselvitys Oy. Karjaa.
Ploompuu, T. 1997: Lactuca tatarica – forming new 
part of the area by vegetative spreading – on north-
ern coasts of Baltic Sea. Botanica Lithuanica 1997 
(Suppl. 1): 125‒127. 

▲ Tataarisinivalvatit kitkettiin 
maasta juurineen. 

Reinikainen, M., Ryttäri, T., Kanerva, T., Kekäläi-
nen, H., Koskela, K., Kunttu, P., Mussaari, M., Nu-
mers, M. von, Rinkineva-Kantola, L., Sievänen, 
M. & Syrjänen, K. 2018: Itämeren rannikko. Teok-
sessa: Kontula, T & Raunio, A. (toim.), Suomen 
luontotyyppien uhanalaisuus 2018. Luontotyyppi-
en punainen kirja. Osa 2 luontotyyppien kuvauk-
set. Suomen ympäristökeskus & ympäristöminis-
teriö. Helsinki. Suomen ympäristö 5/2018, 99–183.
Suomen Lajitietokeskus 2024: Tataarisinivalvatti, 
Lactuca tatarica. Viitattu 28.11.2024.
Uotila, P. & Ahti, T. 2009: Additions to the vascular 
flora of the Berezovye Islands (Koiviston saaret), 
Karelian Isthmus, Russia. Memoranda Societatis 
pro Fauna et Flora Fennica 85: 33–44.
Väre, H. & Keynäs, K. 2013: Hangon kasvisto – 
etelän aarre. 190 s. Metsäkustannus Oy. Porvoo.
Ööpik, M., Kukk, T., Kull, K. & Kull, T. 2008: The 
importance of human mediation in species estab-
lishment: Analysis of the alien flora of Estonia. Bo-
real Environment Research 13: 53–67.

©
 2

02
4 

E
sk

o 
Ta

in
io

./ 
M

et
sä

ha
llit

us

Panu Kunttu, Luontotietopalvelu Taiga,  
panu.kunttu@iki.fi
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Occurrence and eradication of the 
invasive blue lettuce Lactuca tatarica on 
Fårö island in the Archipelago Sea, SW 
Finland
Blue lettuce (Lactuca tatarica) was found 
from Fårö island in the southwestern archi-
pelago of Finland (biogeographical prov-
ince of Finland Proper) in 2018. At that time, 
around 30 aerial shoots were recorded, but 
in July 2024 the number was 40,000–55,000. 
The shoots were found on sand beaches 
and coastal stony meadows, growing on 
open sand, thin drift lines and among reed 
stands. The height of the shoots ranged 
from 10–15 cm on sand beaches to 10–110 
cm in nutrient-rich sites. The majority of the 
plants had only leaves, but approximate-
ly one-fifth were flowering. Blue lettuce is a 
perennial species.

Blue lettuce is an invasive species in 
Finland, as it is throughout the Baltic Sea re-
gion. Therefore, large-scale eradication ef-
forts were initiated to remove the species 
from Fårö. The primary eradication method 
was uprooting the shoots from the ground, 
but large and dense stands were cut down 
with a brush cutter. Control measures will 
continue in the coming years.

The population on Fårö island is the 
only known occurrence of blue lettuce in 
natural habitats within the Archipelago Sea. 
Additionally, there is one occurrence on the 
Finnish coast outside urban areas. As ob-
served on Fårö island and earlier in the Bal-
tic countries, blue lettuce can spread rapidly 
in natural environments; therefore it is es-
sential to remove it without delay after its 
first detection, as it can invade valuable nat-
ural habitat types and threaten native veg-
etation.
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